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Abstrakt

Tato disertační práce se zabývá přípravou tenkých vrstev vysokoteplotních supravodičů s důrazem

na studium vlivu depozičních parametrů metody Ionized Jet Deposition. Ionized Jet Deposition

(IJD) je nová metoda přípravy tenkých vrstev využívající pulzní eletronový svazek k ablaci

terčíku. Tuto metodu přípravy tenkých vrstev řadíme mezi metody fyzikální depozice z par.

Mezi hlavní přednosti metody IJD patří její flexibilita spočívající v možnosti modifikovat proces

nanášení pomocí širokého spektra depozičních parametrů. Mechanické vlastnosti vysokoteplotních

supravodičů, především jejich značná křehkost, limitují jejich praktické využití. Proto je z

technologického hlediska vhodné připravit je ve formě tenkých vrstev deponovaných na pružných

substrátech a z nich poté sestavovat složitější struktury, jako např. vodiče elektrické energie.

Při podrobném studiu vlivu depozičních parametrů na přípravu tenkých filmů je třeba nejdříve

popsat teoretické základy samotné metody a dále základní charakteristiky materiálů, které jsou

předmětem práce. Tento teoretický úvod je obsahem první části této práce.

Druhá část práce je zaměřena na studium samotných depozičních parametrů, jmenovitě

urychlovacího napětí, vzdálenosti mezi substrátem a terčíkem, hustoty a chemického složení

terčíku, typu substrátu a teploty substrátu během depozice. Jako ideální hodnota urychlovacího

napětí se ukázelo napětí 14 kV a vzdálenosti mezi substrátem a terčíkem 110 mm. Zkoumaná

hustota terčíků se pohybovala v rozmezí 3, 85 g/cm3 až 5, 6 g/cm3. Hustota terčíků zásadně

ovlivnila rychlost růstu vrstev, ale má minimální vliv na morphologii povrchu zkoumaných vrstev.

Typ susbtrátu zásadně ovlivňuje vnitřní strukturu nanesených vrstev stejně jako teplota substrátu

během depozice. Bylo nalezeno rozmezí teplot, při kterém dochází k žádoucímu uspořádní vnitřní

struktury. Tato teplota je okolo 780°C při depozici vrstev na speciální páskový substrát vyvinutý

pro přípravu vysokoteplotních supravodivých tenkých vrstev. K dosažení plně supravodivé

vrstvy je ještě zapotřebí s největší pravděpodobností upravit chemické složení nanesených vrstev.

Tato úprava může být provedena změnou chemického složení terčíku na základě transportních

koeficientů zjištěných pomocí studia terčíků s různým složením a nebo zvýšením urychlovacího

napětí což bude mít za výsledek zvýšení energie jednoho pulzu elektronů a tedy lepší zachování

stechiometrie mezi terčíkem a deponovanou vrstvou.
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Abstract

This dissertation deals with the preparation of thin films of high-temperature superconductors

with emphasis on the study of the influence of deposition parameters of the Ionized Jet Deposition

method. Ionized Jet Deposition (IJD) is a new method of thin film preparation that uses a pulsed

electron beam to ablate the target. This method of preparation of thin films is classified as

Physical Vapor Deposition. The main advantages of the IJD method include its flexibility in the

possibility of modifying the deposition process using a wide range of deposition parameters, which

in turn allows the preparation of layers from almost any material. The mechanical properties of

high-temperature superconductors, especially their considerable fragility, limit their practical use.

Therefore, from a technological point of view, it is advisable to prepare them in the form of thin

layers deposited on flexible substrates and then assemble more complex structures from them,

such as electrical power conductors.

In a detailed study of the influence of deposition parameters on the preparation of thin films,

the theoretical foundations of the method itself must first be described, as well as the basic

characteristics of the materials that are the subject of the work. This theoretical introduction is

the content of the first part of this work.

The second part of the thesis is focused on the study of the deposition parameters themselves,

namely the accelerating voltage, the distance between the substrate and the target, the density

and chemical composition of the target, the type of substrate and the temperature of the substrate

during deposition. The ideal value of the accelerating voltage turned out to be 14 kV and the

distance between the substrate and the target was chosen 110 mm. The investigated target

density ranged from 3.85 g/cm3 to 5.6 g/cm3. The density of the targets significantly affected the

growth rate of the films, but it has a minimal effect on the surface morphology of the investigated

layers. The type of substrate affects the internal structure of the deposited layers; the same holds

for the temperature of the substrate during deposition. A temperature range has been found

at which a suitable arrangement of the internal structure occurs. This temperature is about

780°C when depositing the films on a special tape substrate developed for the preparation of

high temperature superconducting thin films. To achieve a fully superconducting film, it is still

necessary to adjust the chemical composition of the prepared films. This adjustment can be done

by changing the chemical composition of the target based on the transport coefficients found by

studying targets with different composition or by increasing the accelerating voltage, which will

result in increased energy of one electron pulse and thus better preservation of stoichiometry.
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Introduction 1
The research goal of this thesis is to elucidate a deposition processes using the ionized jet

deposition (IJD) for preparation of High Temperature Superconductors (HTS) thin films. The

reader will be acquainted with the procedure of step by step examination of the individual

deposition parameters. These parameters are necessary to fully understand the complex problem

of deposition process. For easier understanding of the topic, the first part of this thesis contains

introduction to the theory describing in detail the applied method, IJD, main features of thin

films growth by physical vapour deposition techniques, and basic specifics of the studied class

of materials, high temperature superconductors. The second part of the thesis is then focused

on the obtained results, providing the detail description of individual deposition experiments

performed, characterization of the prepared structures and discussion of the collected findings.

1

2 1. Introduction

1.1 Content of Thesis

The thesis is structured in the following way:

1. Chapter 1 The introduction of the thesis. Overview of the planned and achieved goals,

reasons why to use IJD method for preparation of high temperature superconductors (HTS)

thin film, and how the results obtained in this thesis can influence the future of industry

and science.

2. Chapter 2 The theory of IJD, Thin film deposition and HTS. The section dealing with IJD

method describes in detail physical principles and experimental setup of the method. In

the next part, the basic theory of thin films growth process by PVD is given, accompanied

by description of the experimental techniques used to characterize thin films. Finally, the

section is closed by overview of the main features of HTS materials, in particular of these

important from the point of thin films fabrication.

3. Chapter 3 Overview of the performed experiments, achieved results and their discussion.

Investigation of the influence of different deposition parameters on the properties of the

prepared thin films. The properties of films examined in detail involve their thickness,

surface morphology, chemical composition, structure and superconductive behavior. The

investigated and discussed deposition parameters cover accelerating voltage, substrate

positioning, substrate temperature, target density and target chemical composition.

4. Chapter 4 The Conclusion contains detailed summary of all obtained results, and suggestions

for the future research in this field.

This thesis was processed by the author using LATEX. Technical drawings and visualisation of

results in this thesis were created using Origin and ImageJ.
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1.2 Research Goals

1. Creation of a general set of theoretical knowledge needed for IJD usage

2. Experimental examination of the influence of the chosen IJD deposition parameters on

properties of prepared thin films

3. Development of IJD thin film deposition applicable to HTS

1.3 Publication of Achieved Results

Individual parts of the research contained in this Ph.D. thesis were published in impact journals

and presented on international conferences. Some results were published in bachelor thesis

performed under supervision of the author.

1. The Study of influence of target properties namely target density and target chemical

stoichiometry was performed on series of samples. The examination was focused on

attributes of the thin films such as thickness of the films, surface morphology and chemical

composition of the films. Obtained results were presented on virtual conference ASC 2020

and published in the IEEE Transactions on Applied Superconductivity. [1] [2]

2. The Study of different substrate types influence on the YBCO thin films deposited by

IJD was presented on the international conference EUCAS 2021 as a poster with name

Influence of the properties of HTS thin films prepared by IJD depending on the

substrate type.

3. Examination of substrate temperature dependence on the structural phase of prepared thin

films was done by X-ray diffraction. It was proven that the phase transformation occurs

around temperature 750◦C. Part of the research data is included in the bachelor thesis of

Bc. Tibor Koštál [3] performed under supervision of the author. Obtained results were also

presented on conference ASC 2022 and published in the IEEE Transactions on Applied

Superconductivity. [4]
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1.4 Challenges for Future Research

The technology of HTS superconducting films preparation is still far from completeness; there is

much to do in order to further improve and simplify the deposition process, thus making the

production of the devices utilizing these layers more efficient. The general points that might be

improved, regardless the deposition method applied, involve:

1. Increasing the critical current Ic, which are the HTS thin films capable to withstand.

2. Preparation of buffer layers necessary for HTS thin film grow by IJD

3. Up-scaling the deposition process to industrial scale.

4. Development of complex process of multi layer deposition (buffer, HTS film and protecting

layer) and post-deposition treatment performed in a single device in order to improve the

efficiency of HTS thin films production.


[…]


samples (see Fig.3.26).

Negative results of the levitation and conductivity measurements implicate the conclusion

that the prepared samples contain no or only very little of the desired superconductive Y1Ba2Cu3

phase. This conclusion is conformal with the results of XRD analysis. At the conclusions of this

thesis, the procedures are proposed how to modify the deposition process in order to achieve the

superconducting thin films.
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Figure 3.24: Picture of the magnet levitating over the control tape

Figure 3.25: Picture of the control tape holding itself levitating below the permanent magnet

70 3. Experimental

Figure 3.26: Picture of the magnet not levitating over the sample YBCO layer prepared at the
temperature 770°C
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The first chapter provides introduction specifying the goals of this thesis. The second chapter

is then devoted to detail theoretical basis needed to fully understand procedures used in the

preparation and analysis of the studied HTS layers prepared by IJD method. First, the IJD

itself is introduced and the physical phenomena involved are described, starting with the the

interaction of electrons with the target which results in ablation of the target mass and converting

it to plasma state. After creating the plasma from the target, a propagation of this plasma is

described. The plasma arriving to the substrate condenses, and the thin film begins to form.

Growth of the film layer and the ways in which its various properties can be examined in detail

are described in the following section. The last section of the theoretical introduction deals

with REBCO based high-temperature superconductors. Their crystalline structure is presented

and the main issues associated with the preparation of these materials are discussed. The most

important for the possibility of using this superconductors in practice is preparing them in a

correct chemical composition, including oxygen content, and orient their crystalline structure

correctly in accordance with their anisotropic superconducting properties.

The third, experimental chapter, constituting the main part of the thesis, describes then the

conditions applied in preparation of several tested sets of samples and the achieved results. Each

of these series of samples was designed and prepared with aim to analyse different property of

the studied HTS films. Gradually, the deposition parameters were optimized on the basis of the

obtained data, in order to achieve the best possible resulting layer.

The first set of deposition parameters optimized involved the acceleration voltage and the distance

between the target and the substrate. The optimal distance between the target and the substrate

was chosen to be around 110 mm, based on the experience with previous sample preparations

and results of a detailed literature search. Three different samples were then prepared for the

acceleration voltage examination. The value of the accelerating voltage of 14 kV appeared to be

71
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the ideal value to be used in further investigations. The values of the accelerating voltage and

the distance between the target and the substrate have since been fixed for all further iterations

of the sample preparation procedure.

The next two sections are devoted to testing the influence of target properties on the structure

and morphology of the prepared layers. The investigated parameters of targets involved their

density and chemical composition. The density of the target affects the penetration depth of the

electron in the ablation process. This effectively changes the amount of material deposited by

a single pulse of electrons and thus the density of the plasma that is used to deposit the layer

itself. This affects the growth rate of the film and also the film surface morphology due to a

possible change in the formation of "droplets". For the analysis of these properties, a series of

9 target samples with different mass densities was prepared; the other deposition parameters

were fixed. The density of the targets ranged from 3.8 g/cm3 to 5.6 g/cm3. The resulting layer

thickness was measured by the confocal microscope and was found to range from 104 nm to

205 nm, the value corresponding well with the theory. The images from SEM were analyzed by

ImageJ software and used to investigate film surface morphology. From the obtained data, there

is no strong obvious dependence observed between the target density and the change in particle

size or amount of the "droplets" presented on the surface. For further sample preparations, the

highest possible target density was chosen. This decision was based on the literature results

as well as on experience with mechanical handling of the targets during deposition, because in

general, the targets with lower mass densities exhibited larger tendencies to crack during the

deposition.

The chemical composition of the target is expected to affect the resulting composition of the

prepared films, too. A series of targets with different chemical compositions close to the required

composition Y123 was prepared, and a total amount of 7 samples with the same deposition

parameters was prepared. Transport coefficients were calculated based on EDS analysis of the

targets before deposition, targets after deposition, and the prepared layers. From the obtained

data, it was found that during deposition the layer is enriched with yttrium and, conversely, the

layer is depleted of barium.

The last prepared series of samples used the optimised parameters from the previous step,

and focused on examining the crystalline structure of the prepared films. In HTS thin films, the

phase growth is influenced mainly by the chemical composition of the arriving mass mixture, the

substrate temperature and the substrate composition, crystalline structure and its orientation. A

series of 4 samples on different substrates was prepared for the substrate influence analysis. For
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further analyses, BruTape was chosen for its practical use in industry. To investigate the effect of

the substrate temperature, a series of 6 samples was prepared at the temperatures ranging from

700°C to 830°C, and the set was completed by a control layer deposited at room temperature.

The desired phase transition to ternary phases occurred in the samples deposited at substrate

temperatures above 730°C. Unfortunately, the desired superconducting phase Y1Ba2Cu3 was

not found in any of the examined samples. Samples in which a phase transition was observed

were then oxidized with aim to increase the oxygen content. This additional oxidation led to

partial decomposition of less thermally stable phases into precursors of which the investigated

material consists.

Superconducting properties of the oxidized samples were analyzed by means of electrical

resistance measurements and by measuring the Meissner effect. These measurements again

confirmed that the prepared HTS films samples are not showing superconducting properties, in

agreement with the previous XRD analysis.

To prepare the desired REBCO superconducting layers using IJD, it will be necessary to

precisely adjust the chemical composition of the films, which in the tested samples did not exactly

match the required Y1Ba2Cu3 stoichiometry. This adjustment can be made in two ways. The

first possible one is to adjust the chemical composition of the targets so that the resulting film

has the desired composition. The required chemical composition of the targets can be calculated

from the values of the transport coefficients holding for the considered deposition conditions.

At present, a second series of targets is prepared, fabricated according to these requirements,

and preparation of the HTS layers is in progress. The second way how to achieve the required

chemical composition of the layers is to increase the accelerating voltage, increasing thus the

energy of the electron beam and ensuring stoichiometrically accurate material transfer between

the target and the layer.
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