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Posudek školitele disertační práce

Doktorand: Ing. Jakub Skočopole

Název disertační práce: Investigation of Functional Thin Films Prepared by

Ionized Jet Deposition Method

Ing. Jakub Skočdopole zahájil doktorské studium programu Aplikace přírodních

věd, oboru Fyzikální inženýrství, zaměření Inženýrství pevných látek na

Katedře inženýrství pevných látek FJFI ČVUT v Praze dne 1. října 2017. Úspěšně

absolvoval studijní blok, který uzavřel Rozpravou o disertační práci (Studie

na téma „Preparation and characterization of thin films by Ionized Jet

Deposition“) a dne 30. 5. 2019 složil úspěšně Státní doktorskou zkoušku.

V rámci své výzkumné činnosti pokračoval doktorand v problematice přípravy

tenkých vrstev metodou „Ionized Jet Deposition“ (IJD), kterou se v různých

podobách úspěšně zabývá od započetí svého bakalářského studia oboru

Inženýrství pevných látek na Katedře inženýrství pevných látek FJFI ČVUT

v Praze.

Metoda IJD náleží do třídy depozičních metod „Physical Vapour Deposition“ (PVD)

a vychází z přenosu deponovaného materiálu z objemového tečíku na zvolený

substrát prostřednictvím procesu ablace vyvolaného proudem elektronové plasmy.

Jedná se o novou metodu s velkým aplikačním potenciálem souvisejícím v prvé

řadě s jejím technicky snadným rozšířením do průmyslové podoby, vysokou

účinností depozice a dobře definovanými a laditelnými prvkovými koeficienty

přenosu mezi terčíkem a rostoucí vrstvou.

Díky uvedeným vlastnostem je IJD vhodná pro depozici velmi širokého spektra

materiálů zahrnujících jak anorganické, tak organické sloučeniny, včetně tak

strukturně složitých a citlivých systémů, jako jsou vysoteplotní supravodiče

(High Temperature Superconductors, HTS)na bázi oxidů vzácných zemích (Rare

Earth Barium Copper Oxides, REBCO). Tenké vrstvy REBCO nacházejí

v současnosti uplatnění např. v elektrických supravodivých vysoce výkonových

přenosových trasách, v konstrukci extrémně silných supravodivých

elektromagnetů a potenciálně též v konstrukci Q-bitů na bázi supravodivých

Josephsonových přechodů.
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Předkládaná disertační práce se zabývá IJD depozici HTS materiálu náležícího

k jedné z poskupin REBCO, kysličníku yttrium barnato-měďnatého (Yttrium

Barium Copper Oxide, YBCO) prostřednictvím detailního studia vlivu zvolených

IJD depozičních parametrů a parametrů zdrojového terčíku na výslednou

morfologii, strukturu a vlastnosti připravené YBCO vrstvy. Poznatky

shromážděné v disertační práci jsou výsledkem rozsáhlé sady experimentů

samostatně navržených, realizovaných a vyhodnocených disertantem a

představují velmi cenný přínos k pochopení studovaných depozičních procesů a

vývoji technologie IJD depozice HTS materiálů na národní i mezinárodní úrovni.

Výstupem výzkumné činnosti Jakuba dlouhodobě zaměřené na rozvoj a využití

metody IJD je řada publikací a konferenčních příspěvků, včetně šesti článků

v impaktovaných časopisech (5 indexovaných k datu tohoto vyjádření ve WoS),

z nichž u čtyř je Jakub prvním autorem. Významný je též příspěvek Jakuba

k propagační činnosti na Katedře inženýrství pevných látek (prezentace

katedry na celofakultních propagačních akcích), k rozvoji výzkumné

infrastruktury Laboratoře aplikované fotoniky a kvantových technologií KIPL,

a především pak k činnosti pedagogické, zde v roli vedoucího jedné obhájené

a dvou v současnosti dokončovaných bakalářských prací, a dále vedoucího

jednoho běžícího výzkumného úkolu.

V celém průběhu doktorského studia prokazuje Ing. Jakub Skočdopole

pracovitost, systematičnost, spolehlivost, komunikativnost a smysl pro

kolektivní týmovou výzkumnou činnost spojenou se schopností pečlivé

experimentální vědecké práce, systematického analytického myšlení a

samostatného kreativního přístupu k řešení problémů. Výše uvedené recenzované

a impaktované výstupy doktoranda prokazují jednoznačně jeho schopnost

kvalitní, kvalifikované a samostatné tvůrčí v oboru Fyzikální inženýrství.

Jelikož jsou též splněny všechny podmínky požadované studijním řádem,

doporučuji disertační práci, kterou předkládá Ing. Jakub Skočdopole, přijmout

k obhajobě.

V Praze dne 11. 5. 2023 doc. Ing. Ladislav Kalvoda, CSc.